Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                , DE 2025.

(Do Deputado Pedro Campos e outros)

Requer  regime  de  urgência
para  apreciação  do  Projeto
de Lei nº 6216/2023.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  117,  inciso  XV,  c/c  art.  155,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro,  a

Vossa  Excelência,  o  regime  de  URGÊNCIA  na  apreciação  do

Projeto  de  Lei  nº  6216,  de  2023,  que  dispõe  sobre  a

regulamentação da licença-paternidade prevista no inciso XIX

do art. 7º da Constituição Federal e altera as Leis nº 8.212 e nº

8.213, ambas de 24 de julho de 1991, para instituir o benefício

do salário-paternidade no âmbito da Previdência Social.

Sala das sessões, em            de                 de 2025.

_____________________________________

Pedro Campos (PSB-PE)
Líder do PSB

*C
D2

58
37

95
76

00
0*

RE
Q

 n
.2

71
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
5

10
:3

0:
11

.2
93

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Campos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258379576000

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 5  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 6  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 7  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 8  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 9  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 10  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS)

 11  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 12  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 14  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 15  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG) - LÍDER do AVANTE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

71
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

07
/2

02
5

10
:3

0:
11

.2
93

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Campos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258379576000